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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je vymezit roli krizového manažera při postupu řešení krizové situ-

ace, prozkoumat postupy a opatření navrhovaná krizovým manažerem na základě rozhovo-

rů s vedoucími pracovníky a analýzy.

V první teoretické části je provedena literární rešerše a jsou zde formulována teoretická

východiska k analýze kompetencí, pravomocí a vlastností pracovníků se zaměřením na

krizové manažery.

V praktické části byl proveden průzkum manažerských postupů při řešení krize, analýza

poklesu cen podniku a jsou zde formulovány závěry a možná doporučení, která by mohla

být přínosem pro krizové manažery.

Klíčová slova: krizový manažer, krizový management, role krizového manažera, manažer-

ské kompetence, schopnosti a vlastnosti krizového manažera, manažerské vzdělání

ABSTRACT

Aim of this thesis is to determine a role of crisis manager in process of solving crisis situ-

ation, examine the procedures and measures proposed by crisis manager based on inter-

views with other managers and analysis.

In first teoretical part of thesis is a literature research and there are formulated the bases for

the analysis of competences, powers and characteristics of workers, focused on crisis ma-

nagers.

In the practical part is the survey of manager‘s practises of solving crisis, analysis of the

decline of the comapany and there are furmulated conclusion and recommendations, which

might be a benefical for crisis managers.

Keywords: crisis manager, crisis management, the role of crisis manager, managerial com-

petence, qualities and abilities of crisis managers, management education
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ÚVOD

Krize může zasáhnout jakýkoliv subjekt, můžeme tedy hovořit o krizi osobní, ekonomické,

sociální, o krize způsobené živelnou pohromou a například o havárii. Obsah této bakalář-

ské práce je však omezen na krizi v rámci podniku.

Úkolem krizového manažera a managementu celkově je navrácení podniku minimálně do

stavu, ve kterém se pohyboval před vznikem krize anebo zabránit situacím, které by mohly

ohrozit cíle podniku. Vzhledem k tomu, že krize je v každém podniku určitým způsobem

výjimečná, neexistuje žádný univerzální postup, jak krizi překonat Je třeba počítat

s nežádoucími situacemi, předvídat je a připravit se na ně. Z těchto důvodů hraje důležitou

roli funkce krizových manažerů. Tito manažeři musí být schopni řešit vzniklé situace ve

vypjatém prostředí, musí umět rychle reagovat a musí být vybaveni nejen mnoha odborný-

mi znalostmi, dovednostmi a schopnostmi ale i jejich povahovou stránkou, tedy jejich

vlastnostmi. Krizový manažer musí disponovat dovednostmi a zkušenostmi a musí být ex-

trémně odolný vůči stresu, mít přirozenou autoritu a výborné komunikační schopnosti. To

vše představuje značné nároky pro práci krizových manažerů.

Cílem bakalářské práce je analyzovat úroveň manažerské práce v oblasti krizového řízení,

zmapovat problematiku krizového managementu, a to po stránce teoretické i praktické,

přičemž hlavní důraz je kladen na úlohu krizového manažera.

Bakalářská práce je strukturována do dvou částí. V první části – teoretické, jsou definovány

základní pojmy, jako jsou krizový management a krizové řízení. Další kapitola je věnována

osobnosti krizového manažera, především jeho rolím a kvalitám, které jsou vymezeny

v podobě jeho kompetencí, schopností, vlastností a stylu jeho řízení v krizi. Poslední kapi-

tolou teoretické části je vymezení světové ekonomické krize z roku 2007, od které se dále

odvíjí praktická část práce.

V praktické části je pak pomocí analýzy a rozhovorů s vedoucími pracovníky přiblížena

krize ve vybrané společnosti a role krizového manažera, kterou musel naplnit při hledání

řešení krize. Nachází se zde představení společnost, popis průběhu krize ve společnosti a

především protikrizová opatření vytvořená a zavedená krizovým manažerem. V této části

se také nachází možná doporučení pro budoucí stavy spolu se závěry.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZOVÝ MANAGEMENT

Krizovým managementem rozumíme jakékoliv řízení krizí s účastí lidského faktoru. Úzce

souvisí s celou řadou manažerských přístupů, jako je např. marketing, manažerské rozho-

dování, procesní řízení, finanční management a další. V managementu musí být využívány

všechny postupy. Chápeme ho jako nástroj k předcházení a prevenci vzniku nežádoucích

situací. Cílem je pozitivní výsledek a co možná nejmenší ztráty. [15]

Termín krizový management byl poprvé použit v době Karibské krize v roce 1962. Tehdej-

ší krize, spojená se skrytým rozmístěním jaderných raket bývalým SSSR na ostrově Kuba,

vyústila v otevřený konflikt mezi USA a SSSR, který hrozil přerůst ve všeobecnou jader-

nou válku. Hlavním cílem kolektivu prezidenta J. F. Kennedyho, v té době bylo omezovat

rizika vedoucí ke vzájemné konfrontaci. V dalším období byl tento termín převzat do ter-

minologie NATO. [15]

1.1 Krize a krizové řízení

Krize je situace, ve které je významným způsobem narušena rovnováha mezi základními

charakteristikami systému na jedné straně a postojem okolního prostředí k danému systému

na straně druhé. Jedná se o narušení poslání, filosofie, hodnoty, cíle, styl fungování systé-

mu a další hodnoty.

Je charakterizována několika faktory:

 Krize je vždy spjata s nějakou hrozbou.

 Nejsou časté a mnohdy jsou obtížně předvídatelné.

 Mají téměř vždy sociální dopady a ve svých důsledcích jsou vícerozměrné, většinou

existují interakce, což znamená, že jedna krize může být iniciátorem dalších krizí,

kdy zpravidla probíhá více krizí současně.

 Znamenají výraznou mentální a emocionální zátěž, která se projevuje zmatkem a

napětím.

 Krize jsou z hlediska řízení jejich řešení zvladatelné, naléhavé a bezprostřední.

 V krizi se rozhoduje na základě neurčitých, neúplných nebo konfliktních informací.

[15]
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Krize může být také chápána jako určitá nestabilní doba, či stav, ve kterém se blíží rozho-

dující změna a to buď s možností negativního či pozitivního výsledku. Jedná se o ohrožení

určité činnosti, která může nastat na úrovni činnosti státu nebo podnikajících subjektů.

Podle vývoje krizových situací sledujeme krize v dlouhodobém časovém průběhu za nor-

málního stavu a minulé krize. Minulé krize jsou poučením a východiskem analýzy. Nor-

mální stav je obdobím prognostiky, plánování, přípravy, diagnostiky. Celkově se označuje

jako období prevence. [15]

Krize vždy představuje dynamický stav, který je třeba pojímat jako přechodný, následuje

po stavu, který se pokládá za normální. Každá krize začíná fází elevace, která je spojena

většinou s nárůstem úrovně nestability systému, který je potenciálním zdrojem krize. Obje-

vují se varovné příznaky, které naznačují nutnost použití potřebných opatření k obnovení

stability. Dojde-li k překročení hranice stability, dochází k nežádoucí transformaci škodli-

vých a ničivých sil, dochází k nežádoucí události, která se označuje jako fáze eskalace.

[15]

Okamžikem zpomalení nebo zastavení růstu intenzity působení škodlivých sil začíná fází

kulminace, ve které krize dosahuje svého vrcholu a kdy dochází k dočasné stabilizaci.

Délka této fáze závisí na velikosti zbývajícího energetického potenciálu zdroje krize a na

intenzitě případného zapojování dalších destabilizujících prvků. Fáze kulminace může být

také pouze mezistupněm pro další eskalaci krize. Po ukončení působení škodlivých a niči-

vých sil nadchází fáze obnovy, kdy jsou odstraňovány vzniklé škody a hledá se nová úro-

veň stability. [15]

Krize mají za následek, u ziskových organizací, především ztrátu disponibilního zisku a u

organizací neziskových způsobuje nedostatek prostředků či ztrátu funkčnosti. Ve veřejné

správě obdobně jde o ztrátu funkčnosti či nedostatek prostředků a v důsledcích o ztrátu

preferencí voličů. V zásadě jde o krize vnitřní a vnější, kde se jedná o trh jako všeobecné

vnější prostředí. [6]
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1.1.1 Krizový proces

Krize podniku může propuknout náhle v důsledku překvapivých dramatických událostí.

Mnohem běžnější a nebezpečnější jsou však krizové procesy rozvíjející se pozvolna a

dlouhodobě. Tyto krize jsou totiž často obtížně včas rozpoznatelné. V takovém případě

krizový proces prochází několika fázemi.

Fáze potenciální – v této fázi se krize ještě nijak neprojevuje, ale hromadí se příčiny jejího

budoucího vzniku.


[…]


možno udržela i nadále. Bylo by vhodné, aby docházelo k neustálému rozvoji pracovních

míst. Úspěchy, kterých firma dosáhla, jsou přisuzovány převážně kvalifikovaným pracov-

níkům a manažerům, vizi, strategiím a cílům, které nejen, že vytváří, ale zároveň dohlíží na

jejich plnění.

Dále doporučuji neustále vyvíjet a obnovovat opatření v rámci připravenosti a prevenci

na možné budoucí krizové stavy. K tomu, aby předešla dalším dopadům krize, je nutné

užívat zavedená protikrizová opatření navrhnutá krizovým manažerem a stále vyhledávat

nová. Připravenost na nejistou budoucnost je produktem vysoké úrovně všech podnikových

aktivit a úspěch podnikových aktivit závisí na znalostech a schopnostech krizového mana-

žera, který aktivity řídí a realizuje je. Dalším možným doporučením může být snaha o růst

tržeb a zvýšením výroby. Měla by se ještě více zaměřit na lukrativní trhy, které mají vliv na

ziskovost firmy a neplýtvat svými zdroji a energií na trzích s malým potenciálem.

Poslední doporučení bych věnovala nutnosti správné komunikace. Pro úspěšný postup

řešení je zcela nezbytné dobře nastavit komunikaci krizového manažera s jeho týmem.

Způsob komunikace by měl být jasně stanoven hned na počátku jednání. A tím nejdůleži-

tějším je neustálé hledání slabých míst společnosti, kde by mohla krize opětovně vznik-

nout.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo představit roli krizového manažera při řešení krize ve společ-

nosti KOVOVÝROBA HOFFMANN, s.r.o. a zhodnotit úspěšnost jeho postupu a důsledky

a dopady krize. Výsledkem je tedy zhodnocení postupu krizového manažera a celkového

jednání při vyřešení nežádoucí situace.

Společnost krizi detekovala již na začátku ve fázi elevace, kdy došlo k nárůstu nestability

systému ve společnosti. Objevily se varovné příznaky, které naznačovaly nutnost vytvoření

a použití potřebných opatření k obnovení stability. Krize ve společnosti však neměla hlavní

příčinu uvnitř organizace, nýbrž z okolního prostředí v důsledku světové ekonomické kri-

ze.

V době, kdy se společnost Kovovýroba HOFFMANN dostala do krize, ocitla se v absolut-

ně neznámém prostředí, neboť ve firmě nikdy nebyly téměř žádné problémy vedoucí ke

krizím, jak před krizí, tak i po jejím vyřešení do současnosti. Společnost velmi mnoho zku-

šeností, jak bojovat s krizí neměla a mimo to také neměla vyškolené pracovníky

v krizovém řízení. Krizový manažer se však nenechal zastrašit touto skutečností a společně

se svým vytvořeným krizovým týmem sestavil systém postupu opatření pro řešení. Mana-

žer využíval především poznatků získaných studiem teoretických základů. Bylo nutno vyu-

žít všech doposud nasbíraných vědomostí a schopností a začít s krizí bojovat. Krizovým

manažerem byl zároveň ředitelem společnosti, firma v dané situaci neměla dost finančních

prostředků pro najmutí krizového manažera z externího prostředí.

Postup, který byl vzápětí utvořen, zahrnoval několik důležitých kroků a opatření, které jsou

zavedena ve společnosti i do současnosti. Krizový manažer těmito opatřeními vystavil spo-

lečnost velkým změnám. Nejdůležitější však byla rychlost reakce krizového manažera, čím

dříve se proti krizi začne pracovat, tím menší mohou být dopady krize. Prioritní pro spo-

lečnost bylo zachovat zaměstnanost v podniku, nedošlo k masovému propouštění pracov-

níků, propustilo se jen nezbytné množství problémových zaměstnanců. Efektivním opatře-

ním bylo celková změna organizační struktury společnosti. Došlo k rozdělení konkrétních

oddělení a ke vzniku úplně nových oddělení. Dále se provedla opatření v podobě hledání

cest k novým zákazníkům a rozšíření portfolia klientů. Také došlo k zavádění nových tech-

nologických postupů.
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Z jednání společnosti je zřejmé, že krizi překonala poměrně úspěšně a napomohla svým

řešením k dalšímu rozvoji podniku. I když byla krize zažehnána, jeden z nežádoucích dů-

sledků přetrvává i do současnosti. Týká se snížení cen, které se v průběhu let po krizi nevy-

šplhaly zpět na původní hodnoty před krizí.

Společnost se po tomto dění stala silnější a stabilnější, rozšířila svou působnost a flexibilitu

přizpůsobování se na trzích. Krize pro společnost byla impulzem pro zlepšení chodu

v podniku, pro inovace podniku a také pro lepší rozvoj. Při analýze a po rozhovorech s

vedením jsem dospěla k závěru, že krize podnik nijak zvlášť nezasáhla. Krizový manažer

se snažil vyvézt firmu z krize s co nejmenší možnou újmou, krizi nepodceňoval a byl poho-

tový se jí postavit ihned po zaznamenání prvních symptomů. Jeho role došla k naplnění.

Vést podnik je velmi obtížné, proto je nutné, aby podniky zaměstnávaly opravdu vzdělané

a schopné manažery, nejen krizové manažery, ale i kvalitní manažery z jiných pro podnik

nevylučitelných odvětví. O to obtížnější je vést firmu v době hospodářské krize, která za-

sáhla všechny velké i malé podniky. V dnešní době ještě není zcela zřejmé, co všechno

krize způsobila, ale je nutné vytvářet opatření proti krizím a vyhýbat se rizikům, které krize

přináší. Ze všech získaných poznatků usuzuji, že mít v podniku schopné, vzdělané a přede-

vším připravené krizové manažery je nezbytnou součástí úspěchu firmy.
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