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Téma bakalářské práce:
Role krizového manažera při krizových situacích

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Tému bakalárskej práce považujem za zaujímavú a vhodne zvolenú ohľadom na obor štúdia.
Študentka spracovala teoretickú časť bakalárskej práce na dobrej úrovni. Počet použitých
literárnych zdrojov (26) a ich aktuálnosť hodnotím ako zodpovedajúcu úrovni bakalárskej
práce. Cieľ práce uvedený v abstrakte nie je zhodný s cieľom v úvode a závere bakalárskej
práce, ale to považujem iba za nepozornosť pri práci s viacerými verziami dokumentov.
Študentka v praktickej časti bakalárskej práce spracovala SWOT analýzu a popísala krízu
v spoločnosti Hoffmann, s.r.o. Väčší dôraz by mal byť kladený na role krízového manažéra
(kapitola 6.) a najmä na odporúčania spoločnosti Hoffmann, s.r.o. vedúcich k skvalitneniu
jednotlivých činností krízového manažéra (kapitola 7.). Úroveň spracovania týchto kľúčových
kapitol považujem za uspokojivú. Rozsah praktickej časti je nízky a práve detailnejšie
rozpracovanie jednotlivých odporúčaní študentky spoločnosti Hoffmann, s.r.o. by zvýšilo
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celkovú úroveň predkladanej bakalárskej práce. Aj napriek uvedeným nedostatkom hodnotím
bakalársku prácu ako veľmi dobrú – C.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Aké ďalšie odporúčania by ste navrhla spoločnosti Hoffmann, s.r.o.?

2. Ktorú z hrozieb uvedených v SWOT analýze (str. 37) považujete za najvýznamnejšiu? Na
str. 39 uvádzate, že „vplyv hrozieb je treba minimalizovať, poprípade sa na ich dôsledky
aspoň dobre pripraviť“. Čo by ste odporučila firme, aby minimalizovala negatívne dopady
Vami vybranej hrozby?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …………C - dobře.........................

V Uherském Hradišti dne…26.5.2014…………

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně